J. IGNACIO TELLECHEA IDÍGORAS

UMBRA IGNATIANAE LUCIS, AQUILA SOLIS IESU, MARGARITA DE AUSTRIACA:  
SEU PARENTHATIO PRO INFERIIS SERENISSIMAE MARGARITAE DE AUSTRIA,  
PHILIPPI III CONIUGIS

Al margen: *Dixola el Hermº Joseph Francisco de Isla*

1. *Quid ignis cum cinere, Ornatisissimi Auditores, qui me hinc inde vestra frequentia honestatis? Quid Phoenix exaestuans cum aquila morte frigida? Quid Ignatii fasti cum Margaritae fato? An Germanae Aquilae si Loyolaeum focum concipiant, abibunt in avem illam, quam fabulantur, mortis insciam? Vel forsam extinguetur Ignatianus ignis, ne supponatur regio Margaritae cineri? Dicite, indefessa lumina, quae aras, Ignatio sacras, facitis vero fulgore ridere, inclinatisne ad Loyolaeam flammam, vel ad Austriacam umbram? Tremuli isti splendores quibus aerem blando flagello verberatis, suntne choreae vel lacrymae? Agite protinus, iidem ipsi splendores, qui linguarum ad instar, millia nobis, sed confuse, sed obscure, loquuntur. Efficite ut clariora verba faciant. Si balbutiant, si nesciant expedite loqui, parumper illos elevate. En fabula medium altaris tenens, qua ignita fragmenta, elegantes Spiritus Sancti linguas, exprimunt eleganter. Illa vos docebunt vivide perspicueque nos alloqui, quid harmoniae, quid amittitiae habeant Cantabri Herois ignes cum Germani Heroinae cineribus: docebunt, inquam, et ardenti quidem illo idiomate, in quo nec peregrinus fuit Ignatius et fuit facile Princeps Margarita.*

2. *Sed quid vos ego teneo suspensos, clarissimi Auditores? Coniunguntur, et aeternum coniungentur Margaritae cineres cum Ignatii igne, quia illi hunc fovent, ut semper ardeat, et hic illos accendit, ut adhuc, inter frigidam urnae nivem, perpetuo crement. Fovent Margaritae cineres Ignatii incendia. Quis ambigat? Non ne hoc templum, has aedes, hanc machinam, hoc portentum, quo ipsa extra ventorum aleam, lucem simul et scintillas spargunt, emortua Margarita, regia quadam, at religiosissima, temeritate construxit? Emortua, inquam, Margarita: non enim quandiu viveret, hanc regalem artis et regiae mentis phantasiam, nobis erexit. Languescentis Margaritae hoc idaea fuit, Philippo regi truncate expressa: quandoquidem maius quid conceperat mens, quam quod verbis parere ipsa potuisset. Postquam Anas, Philippos, Alphonsos felicissime in lucem ediderat, hanc demum molem seu suum (ita enim appellare illud consueverat) Societatis Iesu Salmanticense Colegio postremo parturivit; vel ut minus inepte loquar, adhuc est parturiens. Quasi vero in magnis illis partibus caperet experimentum ad aliquid maius in hac mole procreandum. Concepit demum illam, et fato concessit: quasi nil aliud restaret dignum quod ipsa gigneret. Meque idcirco hoc quasi eius cogitationis lineamentum, prius mag-*

*num aeris spatium (203 v) retro egit (admiratione, an machina perculsum, incertum) quam ipsa moreretur. Quid? si Margarita viveret, cum prima huius Colegii fundamenta surrexerunt; existimatis quod has vetustissimas, amplissimas angustias, aequo ferre animo ipsa potuisset? Irasceretur, me hercle, irasceretur in artem, quia Ignatii flammam vel coarctaret vel extingueret, cum spatium, quod suo animo illis destinaverat, nulla industria pertingere valeret.*

3. *Videte igitur quonam pacto Loyolaei ardores combustionem accipiant ab Austriaco busto; quare ratione isti cineres illos servant ignes perpetuo accensos. Ergo jure merito Ignatii et Margaritae memoriam eodem die refricamus, ut nostris in cordibus illius aestus, ad huius cinerum custodiam, diuturnius, etiam et indefessus perennent. Sed enim vero alia consideratione placet adhuc Margaritam et Ignatium meditari. Est ergo coniuncta defunctae fundatricis nostrae umbra cum gloriosa Fundatoris nostri luce, quia, dum viveret Margarita, Loyolaei fulgoris, in Societate micantis, constans et fidelis umbra fuit.*

4. *Non audeo ego adeo temere superbire, ut Societatem Margaritae lucem, vel ita improbe delirare ut Margaritam Societatis umbram dicerem, ni Margarita ipsa, ut erat profundissimae humilitatis, a me invito, dicto suo meum dictum extorqueret. Solemne valdeque tritum erat huic Reginarum portento, se la indigna esclavita de la Compañía compellere, si fides habenda sit Illmo. DD. Didaco de Guzman, Patriarcha et eius vitae oculari et aurito historiographo. Quid ais, Margarita, quid inquis? Delirat ne humilitas tua? Aut etiam exthasi abiectiois tu te a temetipsa avellis, ut ignores quis quantaque tu sis, et qui quantulique nos simus? Alii ex tua hierarchia proceres, se nostros Dominos, Patronos nostros, humanissime profitentur, nosque eorum dignationem libentissime, non suscipimus modo, sed nunquam satis rependimus, demiramur. Tu vero, non Dominam, non Patronam, sed Societatis servam te palam profiteris. O vere regiae humilitatis phantasia! Viguit, et usque viget Societas nostra, sub Austriacae arboris generosa umbra. Et tu, eiusdem ramosae stirpis plane Germanus fructus, Te Societatis humilem umbram dicis, cum eiusdem te la indigna esclavita clamas?*

5. *Ita profecto, Auditores, nil aliud sonat Margaritam dici Societatis servam, quam illius compelli umbram. Si renuatis concedere, comparate, quaeso, servorum et umbrarum exercitia. Famulatur umbra luci, illam sequitur quocumque ierit, illius nutu servat, illi adhaeret; si crescat, augeatur; si inminuatur, deprimitur; si extingatur, disparet! Nonne haec eadem munera obit servus respectu Domini, quae umbra respectu lucis? Caecum esse oportet illum qui hoc inficias eat. Ergo si Margarita Cantabri Loyolaei ardoris in eius Societate serenissima umbra fuit, quid miremini si istius umbrae memoria, illius lucis sequatur celebritatem?*

6. *Sed date veniam, oro, ut hanc ego Margaritae cogitationem castigem, quin peccem, nec in eius humilitatem nec in nostram gratitudinem. Considero ego Margaritam, non ut Ignatii umbram, quae illius sacros ar-*

*dores et lumina affatim participavit, non ut Societatis servam, quae eius benignissima Domina, amplissima Regina, charissima mater mille de titulis nuncu- (204 r) patur et est: sed ut clarissimi Iesu Nominis, quod, solis instar, radiis undique circumfusum, in Ignatii manu et Societatis fronte renidet, Regalem Aquilam et vere Germanam, fixo obtutu, perpetuo contemplatricem. Proh Deus immortalis! Quo loci progressa est tandem oratio! Totos ego vos, non dicam horas, non dies, non menses, sed integros annos tenerem, si Margaritae et reliquarum Domus Austriacae Imperialium Aquilarum Solis Iesu Societati affixi, constantem contemplationem persequi nunc, pro dignitate, contenderem.*

7. Sufficiat insinuare, vix solem istum in Societate apparuisse, cum illico Austriacae Aquilae ad illius radios avida velocitate volitarunt. Ad illos examinat imperialis iste nidus sua proles. si nutent, si faciem avertant, si oculis nictent, pullos istos vel reiicit ut spurios, vel saltem non agnoscit ut Germanos. E regione vero, si stent, si immoto lumine Societatis radios in hoc sole contemplentur et ament, statim ut generatos alit, ut proprios amplectitur. Testes vos invoco Maximilianos, Mathias, Ferdinandos, Leopoldos, Ignatios, Iosephos, praesentes Carolos, qui, ut Nominis Iesu Sol, Societatis stemma, constantiori lumine in Germania micaret, plura ei Colegia construxistis in vestra ditioe, quam numerent signa in coelo domus quibus quiescat sol naturalis. Quid plura? Signa militiae nostrae, seu Societatis signa ita cum Aquilis Imperialibus amice copulantur, ut foedus perpetuum inierint offensivum et defensivum, ut vocant, contra religionis et pietatis hostes. Bellum ne indicit haereticis Societas nostra sub Augusto Iesu vexillo? Protinus accurrunt Imperiales Aquilae et suppetias ferunt, ut felici Marte praelientur. Testes tot Missionariorum copiae, quas in Nortis regionibus aere proprio alit Austriaca Domus. Contendunt Imperiales Aquilae subjugare rebelles haereticorum cervices? Societatis Milites in auxilium vocant, ut explicatis Nominis Iesu signis, salubri terrore faciant hostes respiscere vel in obedientia permanere.

8. Sic Farnesius ille Heros, ex altera Austriaca Margarita dignissime natus, statim ac urbem aliquam, vel alicuius nominis villam victricibus in Belgio armis occupabat, illam extemplo Societatis Colegio munibat, ratus, it aiebat ipse, nullo altero praesidio tutiorem posse conservari. Sic Gallorum decus, Hispaniae columen, Europae formido, Orbis stupor (grandius quid loquar) Ludovicus ille XIV, ex Ana Mauritia, dignissima nostrae Margaritae prole, genitus, ut sui regni civitates omni obedientia et religione solutis religionariis infestatas in offitio contineret, optionem illis faciebat, vel arcis militum, vel Colegii Societatis; et plures (O grande, o aeternum tam fidei quam pietatis Iesuitarum monumentum!), plures, inquam, praesidium potius quam Colegio amplectebantur. Sic demum nostra ipsa Margarita Matri suasit, ut dum ex Caria et Stiria haereticos pelleret, Iesuitas illorum loco sufficeret qui, ne iterum haec pestis ingru- (204 v) eret, valida oppositione impediret. Sic ipsa, dum a Philippo coniuge obtinuit ut miseros Maurorum reliquias a finibus Hispaniae propulsaret, plures simul misit

*Iesuitarum manipulos, qui regiones illas, quibus faex ista grassata fuerat, expurgarent, et ne rursus erumperet, obsisterent.*

9. *Sed quousque tandem abutar patientia vestra? Ut sciatis coniuncta semper fuisse Imperii et Societatis vexilla, eosdem perpetuo fuisse Imperialium Aquilarum et Societatis hostes, non ad Farnesios, non ad Ludovicos, non ad Margaritas, sed ad tempora, sed ad dies nostros, sed ad hunc annum vos provoco. Oculos ad Poloniam convertito. Ibi videbitis Imperiales Aquilas ex Vieniensi nido celeriter advolantes, ut cum Senatu et Regno Iesuiticum Collegium civitatis de Thorn vindicent ab haereticorum furore, qui, cum anno elapso, impie in illud saevierint, tumultuare incipiunt, eo quod non licuit ipsis impune peccavisse. Respicite ad Tractum de Hannover. Ibi agnoscetis Anglos, Foederatos, Belgas, Prussios, scilicet amplissimos omnes haereticae spurciciae patronos, et exin implacabiles Iesuitarum hostes, Imperio et eius Aquilis inminere. Adeo verum est, quod istae Aquilae nusquam a vexillis nostris, id est, a Iesu Sole clarissimo, qui in eis nitet, separari potuerunt.*

10. *Ergo nec separare licuit a signifero Iesu Nominis Ignatio, vexiliferam Aquilarum Margaritam. Quin imo, ut oportuno lemmate, omnia complectar, simulachrum illud Ignatii sic ego adornarem. In dextra manu, Nomen Iesu ceu solem radiis circumfulsum aptarem. Aquila sinistram premeret, quae designaret Margaritam, et quae in solem dextra intenta, illum quasi custodiret, et sol cum Nomine Iesu sibi imbibito, quod Hispanicae admirationis signum est, ad Margaritam reflectens, amorem illius et vigilantiam miraretur. Sic aeternum sequeretur ignem cinis, lucem umbra, solem aquila, donec ego, imperfecta oratione, non enim facile in hac materia illam quis absolvet, nec dixi nec parentravi.*

(Archivo de la Universidad de Salamanca, *Jesuitas*, mscr. 194, 203r-4v).

## APENDICES

### I

#### ELENCO DE LAS "MARGARITAS" PRONUNCIADAS POR ESTUDIANTES JESUITAS QUE FIGURAN EN EL MANUSCRITO 194 CITADO

- 1715 Hno. Juan Eguino, 174r-7r.  
1716 Hno. Manuel de Larramendi, 177r-81r.  
1717 Hno. Felipe Aguirre, 181v-4r.  
1718 Hno. Antonio Rávago, 184v-6r.  
1719 Hno. Juan Carrillo, 186r-9v.  
1720 No hay.  
1721 Hno. Francisco Rojo, 190r-3v.  
1722 Hno. José Ignacio Muro, 194r-6v.  
1723 Hno. Francisco Morales, 196v-9r.  
1724 Hno. Francisco Calderón, 199r-201r.  
1725 Hno. Diego de Horbegozo, 201v-3r.  
1726 Hno. Francisco Isla, 203r-4v.  
1727 Hno. Manuel Domínguez, 204v-7v.  
1728 Hno. José Martínez, 208r-10r.  
1729 Hno. Isidoro Joly, 210r-2r.  
1730 Hno. Juan Tomás de San Cristóbal, 212r-4v.  
1731 Hno. José Luis de Santa Cruz, 214v-6v.  
1732 Hno. Lorenzo García, 216v-9r.  
1733 No hay.  
1734 Hno. Ignacio Osorio, 219r-21v.  
1735 Hno. Fernando Lozano, 221v-3v.  
1736 Hno. Juan Prieto, 223v-6r.  
1737 Hno. Julián Fonseca, 226r-8r.  
1738 Hno. Joaquín Aguirre, 228r-9v.  
1739 Hno. Francisco Idiaquez, 229v-31v.  
1740 Hno. Manuel José Laureano de Rivera, 231v-4r.  
1741 Hno. Ignacio Díez, 234v-6r.  
1742 Hno. Fernando Paniagua, 236v-8v.  
1743-4 No hay.  
1745 Hno. Petisco, 238v-40v.  
1746 Hno. Simón López, 240v-2v.  
1747 Hno. Juan de Alústiza, 243r-5r.  
? Hno. Joaquín Solano, 245r-7r.  
? Hno. Francisco Javier Somoza, 247r-8r.